77RS0001-02-2025-013397-25

Дело № 1-864/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Москва. 26 сентября 2025 года.

Бабушкинский районный суд гор. Москвы в составе:

- председательствующего - судьи Костюниной Л.Ю., 

- при секретаре судебного заседания Голубевой Д.Д.,    

с участием:

- государственного обвинителя – помощника Бабушкинского межрайонного прокурора гор. Москвы ФИО1,            

- подсудимого ФИО2,           

- защитника в лице адвоката Суркова Д.В., представившего служебное удостоверение и ордер,

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, несудимого; 

- обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2) являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июня 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства должен проживать, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 29 января 2025 года в 08 часов 16 минут, находясь по адресу проживания: 

<

...> дом **, квартира ***, при помощи мобильного устройства, используя сайт «Госуслуги», являющийся в соответствии с законодательством Российской Федерации федеральной государственной системой, созданной и функционирующей в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 27.07.2010 № 10-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», где используя свой личный кабинет, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно, предоставил недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в жилом помещении без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнил уведомление о прибытии гражданки Республики ФИО3, **.**.19** года рождения, в место пребывания, установленного Федеральным законом № 109 от 18 июня 2006 года образца, которое заверил своей электронной подписью и направил в ОВМ Отдела МВД России по району Северное Медведково г. Москвы уведомление о прибытии указанного иностранного гражданина, с указанием места регистрации по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, на определенный законом срок, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

Тем самым, 01 февраля 2025 года в 09 часов 35 минут сотрудниками миграционного учета ОВМ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы был зафиксирован факт пребывания гражданки Республики ФИО3, **.**.19** года рождения по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, и он (ФИО2) своими умышленными действиями нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, иностранного гражданина – В.Д., **.**.19** года рождения, чем лишил ОВМ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижение на территории Российской Федерации.

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: так он (ФИО2) являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июня 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства должен проживать, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, действуя во исполнение своего преступного умысла, 24 марта 2025 года в 05 часов 29 минут, находясь по адресу проживания: 

<

...> дом **, квартира ***, при помощи мобильного устройства, используя сайт «Госуслуги», являющийся в соответствии с законодательством Российской Федерации федеральной государственной системой, созданной и функционирующей в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 27.07.2010 № 10-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», где используя свой личный кабинет, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, а именно, предоставил недостоверные сведения о постановке его на учет по месту пребывания в жилом помещении без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнил уведомление о прибытии гражданина Республики Таджикистан С.Д.М., **.**.19** года рождения, в место пребывания, установленного Федеральным законом № 109 от 18 июня 2006 года образца, которое заверил своей электронной подписью и направил в ОВМ Отдела МВД России по району Северное Медведково города Москвы уведомление о прибытии указанного иностранного гражданина, с указанием места регистрации по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, на определенный законом срок, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

Тем самым, 25 марта 2025 года в 17 часов 52 минуты сотрудниками миграционного учета ОВМ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы был зафиксирован факт пребывания гражданина Республики Таджикистан С.Д.М., **.**.19** года рождения по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, и он (ФИО2) своими умышленными действиями нарушил требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона № 109 «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации - в квартире по адресу: 

<

...> дом **, квартира ***, иностранного гражданина – С.Д.М., **.**.19** года рождения, чем лишил ОВМ ОМВД России по району Северное Медведково г. Москвы, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином миграционного учета и его передвижение на территории Российской Федерации.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора в особом порядке. 

При этом, ФИО2 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с обвинением полностью согласен, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, он полностью осознает сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исходя из того, что инкриминируемые ФИО2 преступления действующим законодательством относятся к категории небольшой тяжести, подсудимому понятно предъявленное обвинение и он полностью согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены и понятны сущность, особенности и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, удостоверившись в том, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела он заявил добровольно и после консультаций с защитником, принимая во внимание, что государственный обвинитель и защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу на стадии предварительного расследования, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует как совершение фиктивной постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, - по ст. 322.3 УК РФ (два преступления).

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и оснований для изменения которой на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений; - личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, имеет супругу, находящуюся в состоянии беременности, имеет малолетнего ребенка, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников.

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и его раскаяние в содеянном, положительную характеристику, наличие супруги, находящейся в состоянии беременности, наличие малолетнего ребенка, а также его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, - суд в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающих ему наказание обстоятельств.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исключительной существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, - 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 20 000 рублей за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО2 оставить прежнюю меру принуждения - в виде обязательства о явке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Бабушкинский районный суд гор. Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит оплате по реквизитам:

УФК по г. Москве (УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве) л\с 04731447740 ГУ банка России по ЦФО; КПП 771601001, ИНН получателя 7715047144, счет получателя 40101810045250010041 в отделении 1 Москва, БИК 044525000, КБК 18811621010016000140, код ОКТМО 45365000, назначение платежа – штраф.

Председательствующий Л.Ю. Костюнина